
عاشـــورا و حضور در هیات برای خیلی از جوانان دهه هفتادی 

تهران با نام رضا هلالی گره خورده اســـت. دهه ســـوم فعالیت 

»هیات الرضا« در یکی از مناطق پرخطر یعنی خیابان خیام تهران 

در کنار معتادان متجاهر از سر گرفته شد. خود رضا هلالی درباره 

فعالیت هیاتش در این منطقه گفته بود: »هیات الرضا)ع( محل 

برگزاری جلسات خود را در دهه سوم فعالیت، به خیابان شوش 

و هرندی منتقل کرد زیرا در این منطقه قشر آسیب پذیر بسیاری 

وجود دارد. ما تلاش کردیم با حضور در این منطقه کمک حال 

مردم شـــویم. مردم در این محله ها مشکلات خاصی دارند که 

همگان مطلع هستند. جوانان هیات تمام توان خود را برای رفع 

آسیب های اجتماعی این منطقه اعم از معتادان، خانواده های 

بی سرپرســـت و… به کار بسته اند. نام این حسینیه را تکیه گاه 

قرار دادیم چون بنا داریم به معنای واقعی تکیه گاهی برای مردم 

این منطقه باشـــد. معتقدم هیات و مداح باید نسبت به مردم و 

به خصوص ســـاکنان اطراف حسینیه دغدغه داشته باشند. با 

همین روحیه وارد این منطقه شدیم و تلاش کردیم مردم آن از 

احداث تکیه گاه استقبال کنند اما این کار زمانی رخ می دهد که 

هیات نسبت به مشکلات محله دغدغه داشته باشد.« تقریبا از 

سال 1399 و از زمان حضور در خیابان شوش و هرندی فعالیت 

هیات الرضا دیگر به یک هیات و جلســـه روضه خوانی یا شادی 

در اعیاد مذهبی محدود نشد و به مرکز و پایگاهی برای کنش 

اجتماعی نســـبت به آسیب های اجتماعی منطقه تبدیل شد. 

یکی از اقدامات تکیه گاه آقا مرتضی علی یا همان هیات الرضای 

ســـابق برپایی سفره اطعام با عنوان»چهارشنبه های مهربانی« 

بود. این سفره اطعام برای معتادان و نیازمندانی برپا می شد که 

به تکیه گاه مراجعه می کردند. در این بین خادمان و متخصصانی 

نیـــز حضور داشـــتند و به وضعیت بهداشـــتی، مراقبت و مو و 

دندان های افراد حاضر در این اطعام رسیدگی می کردند. این 

خیریه از ابتدای فعالیت به تهیه جهیزیه برای دختران نیازمند 

و تهیه اقلام غذایی برای خانواده  ها می پرداخت اما با گذشت 

زمان دایـــره فعالیت هایش افزایش پیدا کـــرد. در این خیریه 

خانواده های نیازمند شناســـایی شـــدند و در طول ماه تامین 

ارزاق آنها در دستور کار قرار گرفت. با حضور تکیه گاه در منطقه 

هرندی رویکرد خدمت رســـانی تکیه گاه به ســـمت معتادان و 

زباله گردهای حاضر در این منطقه رفت. دو سالی هم می شود 

که در ماه رمضان برای معتادان متجاهر، زباله گردها، کارگران 

فصلی، مهاجران افغانستانی و مردم محله با نام سفره کریمانه 

امام حســـن مجتبی ســـفره افطار برپا می شود و در بخشی از 

فضای حســـینیه که با نام خبازخانه حضرت ام البنین معروف 

است نان داغ پخت می شود. هر شب به 800 الی هزار نفر در 

طول ماه رمضان، افطاری داده می شود. هلالی درباره کمک 

به افراد نیازمند در کنار برپایی مجالس حضرت اباعبدالله گفته 

بود: »باید بدانیم تمام خیرهایی که به مردم می رسد از کنار این 

روضه ها و سینه زدن هاست. در زمانی که در این تکیه گاه جلسه 

برگزار می شود ما بانی برای فعالیت های خیرخواهانه خود پیدا 

می کنیم یا مردم کمک رســـانی می کنند. تعظیم شعائر باید با 

قدرت ادامه داشـــته باشد و کمک رسانی  به نیازمندان در کنار 

آن دنبال شـــود زیرا نگاه امام حسین )ع( و سیره اهل بیت )ع( 

بر دســـتگیری از نیازمندان بوده اســـت و ایشان دوست دارد، 

هیاتی هـــا گره ای از زندگی نیازمندان بـــاز کنند وگرنه گریه و 

عزاداری که البته براساس سخن بزرگان جای خود را دارد باید 

خروجی داشـــته باشد و فرد باید از این مجالس ادب، گذشت، 

ایثارگری و این کمک رســـانی ها را بیاموزد. ما تلاش می کنیم 

برای قشـــر نیازمند حاضر در منطقه هرندی بهترین ها را فراهم 

کنیم تا آنها دلبسته اهل بیت)ع( شوند و در مرحله بعدی سراغ 

کمک رسانی به آنها می رویم.«

فعالیت هـــای خیریه تکیه گاه آقا مرتضی علی و شـــخص خود 

هلالی در این چندســـال تا جایی پیـــش رفت که رضا هلالی 

فراخوانی برای ترک اعتیاد هم منتشـــر کرد و اعلام کرد که هر 

کسی که گرفتار اعتیادش اگر بخواهد با رضایت شخصی ترک 

کند، خود او و خانـــواده اش در زمان ترک اعتیاد هم به لحاظ 

مالی و هم معنوی تحت حمایت تکیه گاه قرار خواهند گرفت. 

از طریق مراجعات افراد مبتلا به اعتیاد و فراخوان  های تکیه گاه 

بـــالای 50 نفر تا به امروز به کمپ های ترک اعتیاد فرســـتاده 

شـــدند. همچنین در بخشـــی از تکیه گاه یک درمانگاه با نام 

شفاخانه حضرت زهرا و درمانگاه تخصصی دندانپزشکی برای 

ارائه خدمات به معتادان و مردم منطقه هرندی برپا شد. براساس 

گزارش های تکیـــه گاه آقا مرتضی علی از طریق کمک خیرین 

و فراخوان های مردمی نیز 41 زندانی غیرعمد آزاد شده اند. 
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»مراسم سنگین شب سوم تمام شد و برگشتیم تکیه گاه، نخوابیده بودیم و 

سر صبحی بنا بود روی شعرهای شب چهارم کار کنیم که یکی از خانم های 

درگیر با اعتیاد آمد دم در و گفت باردار است و همسرش نمی تواند او را به 

بیمارستان ببرد. رفتیم بیمارستان و تمام کارهای آن خانم را شخصا انجام 

دادم و وقتی برگشتیم ظهر شده بود و تازه نشستیم سر شعرها... انگار نه 

انگار که امشب باید  برای ۱۰ هزار نفر بخواند! حال آن یک نفر همان قدر 

مهم بود که شب آن ۱۰هزار نفر. خدا بیخودی کسی را عزیز نمی کند... « 

روز گذشته کاربری در توییتر این روایت را همراه با تصویر رضا هلالی مداح 

منتشـــر کرده بود. محرم که می آید برخـــی از هموطنان مان که در فضای 

روشـــنفکری ســـیر می کنند به نذری دادن ها ایراد می گیرند که چرا این 

نذری ها میان خانواده های کم بضاعت و در راهی که باید خرج نمی شوند؟ 

اما خب شـــاید کمتر کســـی بداند که همین هیات های بزرگ و مداح های 

معروفی که در مجالس شـــان شـــرکت می کنیم یا در سوشال مدیا صوت و 

تصویر مداحی هایشان را به اشتراک می گذاریم، همین هیات ها و حضور 

در هیـــات را به یک ظرفیت جهت کنـــش اجتماعی و پویش خیرخواهانه 

هـــم تبدیل کرده اند. یعنی جایی که پرچم عزای حضرت اباعبدالله در آن 

برافراشته شده همزمان نام یک خیریه را هم به یدک می کشد و از این شور 

دینی در جهت امور اجتماعی، خیرخواهانه و کمک به هم نوع و هموطن هم 

استفاده می شود.  فعالیت های خیرخواهانه مداحان و هیئات، نشان داد  

حضور در مکتب اهل بیت)ع( مرام و مسلک است و بسته به مجالس روضه 

یا شادی اهل بیت نیست، بلکه کسی که حبِ حضرت امیرالمومنین و اولاد 

ایشان را در دل دارد، نسبت به آسیب های اجتماعی و اجتماع اطراف خود 

نیز دغدغه اجتماعی بالایی دارد و درنهایت از این شورِ حسینی در قالب 

کمک به هموطن و به عنوان موتور محرکه خود در این راه استفاده می کند.

اینهافقطچندنمونهازهیاتهایمذهبیهستندکهواردامراجتماعیشدهاند

اینجا فقط هیات نیست
زینب مرزوقی

خبرنگار گروه جامعه

شنبه 31 تیر 1۴۰۲   شماره 3918

سـال 99 بـا شـیوع گسـترده کرونـا، تصمیـم مسـئولان عراقی 

و سـتاد مبـارزه بـا کرونـا پیـاده روی اربعیـن برگزار نشـد. هیات 

»فدائیـان حسـین اصفهـان« امـا در زمـان تعطیلـی مرزهـا 

هـم بـا حضـور در پـادگان حمیدیـه و برپایـی موکـب شـهید 

امیـد اکبـری بـرآن شـدند کـه بـه اهالـی خوزسـتان خدمـت 

کننـد. ایـن موکـب در اسـتان خوزسـتان بـه توزیـع غـذا و ارائـه 

خدمـات اجتماعـی، فرهنگـی، تاسیسـاتی اعـم از خدمـات 

بـرق و لوله کشـی آب پرداخـت و خادمـان فدائیـان حسـین بـا 

اسـتقرار در شـهر حمیدیـه، یـک آشـپزخانه بـا پخـت روزانـه 4 

هـزار غـذای گـرم راه اندازی کردند. در مدت زمان حضور هیات 

سـیدرضا نریمانی، 50 نیرو شـامل پزشـک، پرستار، لوله کش، 

بنـا و نیروهـای تاسیسـاتی مشـغول کار در شـهر حمیدیـه 

بودنـد و روزانه مشـکلات شناسایی شـده اعـم از تعمیرات لوازم 

خانگـی و عمرانـی را برطـرف می کردنـد. در آن سـال 120 

خـادم از هیـات سـیدرضا نریمانی در دو دسـته خدمت رسـانی 

و آشـپزخانه در خوزسـتان به صـورت خودجـودش حضـور پیـدا 

کردنـد و شـخص سـیدرضا نریمانـی نیز در آشـپزخانه مشـغول 

فعالیـت بـود که در آن روزها، عکس های حضور متواضعانه اش 

بـرای خدمت رسـانی خیرخواهانـه در سوشـال مدیا بسـیار 

دست به دسـت شـد. البتـه ایـن تنها بخشـی از فعالیت خیریه 

مهـر کریمانـه، زیرنظـر هیـات فدائیـان حسـین اصفهـان 

اسـت. تهیـه بسـته ارزاق، پوشـاک نـو در مـاه رمضـان، طـرح 

توزیـع غـذای گـرم بـه مناسـبت میـلاد حضـرت زهـرا، توزیـع 

بسـته های معیشـتی به مناسـبت شـب یلـدا، طـرح اطعام روز 

غدیـر و تهیـه لبـاس نـو بـه مناسـبت عیـد از دیگـر کمک هـای 

خیرخواهانـه خیریـه مهـر کریمانه به نیازمندان سراسـر کشـور 

در مناسـبت های مختلـف سـال اسـت. 

محمدحسـین پویانفـر نیـز از دیگـر مداحـان چهـره ای اسـت 

کـه ذیـل هیـات اش، خیریـه ای بـرای کمـک بـه نیازمندان 

تاسـیس کـرده اسـت. خیریـه »همـدردی« در ماه هـای 

مختلـف سـال طـرح قربانـی را به صـورت پرتکرارتریـن 

پویـش تـا بـه امروز اجرا کرده اسـت. همچنیـن طرح خرید 

جهیزیـه بـرای زوج هـای کم بضاعـت و مسـتضعف از دیگـر 

طرح هـای خیریـه  همـدردی اسـت. طـرح اطعـام عیـد غدیر، 

تجهیـز مدرسـه محمدیـه و خریـد تختـه وایت بـرد، جمـع آوری 

پـول پیـش خانـه بـرای خانواده هـای کم برخـوردار، طـرح 

آزادی جـوان آبـرودار، طـرح سـاخت خانـه در نقـاط مختلف 

کشـور، خریـد تنـور نانوایی هـای شـهر بـرای نـان صلواتـی، 

هزینـه بیمـار سـرطانی، اطعـام در مناطق محـروم، جمع آوری 

هزینـه عمـل جراحـی و جمـع آوری بدهـی از دیگـر طرح هـا 

و پویش هایـی اسـت کـه توسـط خیریـه همـدردی پویانفـر 

و  اجتماعـی  کنـش  جهـت  در  خیریـه  بـه  مـردم  کمـک  و 

کمک هـای خیرخواهانـه پیـش گرفتـه شـده اسـت. 

مهدی رسولی و هیات ثارالله زنجان هم با خیریه »پناه« به میدان آمده است. این خیریه با شعار »پناه محرومین 

باشیم« در کنار زلزله زدگان شهر خوی نیز با خرید یک تن برنج، 6 تن سیب زمینی، 500 کیلو عدس، 24 بخاری 

برقی و 50 عدد پتو در ســـال گذشـــته حضور داشت. در طول ســـال نیز با شناسایی خانواده های کم بضاعت و 

نیاز هر خانواده فراخوان و پویش هایی برای خرید اقلام مختلف و مایحتاج زندگی از بخاری گرفته تا بســـته های 

معیشـــتی در کنار نیازمندان حضور داشتند. همچنین از پویش های مخصوص این خیریه، پویش »دهم های ده 

تومانی« است که پس از جمع آوری کمک ها از سوی مردم، مبالغ در هر ماه صرف کارهای مختلف می شود. مثلا 

در یک ماه این مبلغ خرج خرید گوشت قربانی، لباس گرم برای محرومان، بسته های معیشتی و هزینه تحصیل 

دانش آموزان کم برخوردار شده است. 

بنیاد فارس نیز با بیش از 9 ســـال سابقه توسط سیدمحمدباقر علوی تهرانی تاسیس و ذیل این بنیاد، خیریه ای 

تشـــکیل شـــد. از ابتدای تاســـیس خیریه بنیاد فارس تا به امروز 200 خانواده نیازمند تحت پوشش خیریه قرار 

گرفته اند. همچنین 7 میلیارد تومان کمک نقدی از ابتدای تاســـیس جمع آوری شـــده و 10هزار نیکوکار به طور 

مداوم و پیوســـته درحال فعالیت با خیریه بنیاد فارس هســـتند. بنیاد فارس تا به امروز 7 سال خدمت مستمر به 

خانواده های نیازمند را در کارنامه خود دارد. تهیه بسته غذایی خانوار، البسه و پوشاک، کمک هزینه معیشتی به 

صورت ماهیانه، تهیه امکان درمان و داروی نیازمندان، کمک هزینه تحصیل و آموزش دانش آموزان و دانشجویان 

نیازمند، ودیعه مســـکن و تهیه جهیزیه برای جوانان در شرف ازدواج از کالاهای خانگی باکیفیت ایرانی با قیمت 

تمام شده، ازجمله فعالیت های این بنیاد است. 

رضا هلالی و تکیه گاه آقا مرتضی علی)ع(

سیدرضا نریمانی و هیات فدائیان حسین اصفهان

همدردی پویانفر

بنیاد فارسِ المومنین حاج آقا علوی تهرانیپناه مهدی رسولی

میثـم مطیعـی خیریـه »آییـن مهربانـی« را ذیـل هیـات و مجلـس اهل بیتـش دارد. آییـن مهربانـی 

در عیدغدیـر امسـال 4 هـزار و 850 پـرس غـذای گـرم در شهرسـتان ورامیـن، 1100 پـرس در 

شهرسـتان شـهریار، 250 پـرس در شهرسـتان تربت حیدریـه، 182پـرس در کرمانشـاه و 4 هـزار 

500 پـرس مشـارکت در پخـت آبگوشـت امامـزاده قاضی الصابـر داشـته اسـت. یعنـی تنها در یک 

روز 10 هـزار و 900 پـرس غـذای گـرم را بـه دسـت مـردم و افـراد نیازمنـد رسـانده اند. همچنین در 

شـب های قدر امسـال هم بسـته های معیشـتی در مناطق محروم اسـتان های تهران، کرمانشـاه، 

کهگیلویه وبویراحمـد و خوزسـتان توسـط خیریـه آییـن مهربانـی توزیـع شـده اسـت. از دیگـر 

فعالیت هـای اخیـر ایـن خیریـه بـه طـرح شـهید جهـادی حسـین علیمـرادی بـرای تامیـن هزینـه 

رهـن مسـکن خانواده هـای محـروم می تـوان اشـاره کـرد. کمک هزینـه تامیـن جهیزیـه و تامیـن 

مسـکن در اسـتان هرمـزگان نیـز از دیگـر فعالیت هـای بچه های خیریه آیین مهربانی اسـت. البته 

ناگفتـه نمانـد از جملـه اقدامـات قابـل توجـه خیریـه مهربانـی میثـم مطیعـی، جمـع آوری هزینـه 

بـرای بهسـازی ایسـتگاه پمپـاژ آب امـام علـی شهرسـتان سوسـنگرد در خوزسـتان، پـس از بحران 

آبـی سـال 1400 اسـت. ایـن ایسـتگاه پمپـاژ بـه 44 روسـتا در شهرسـتان سوسـنگرد آبرسـانی 

می کنـد کـه بـرای طـرح بهسـازی بـا کمـک خیریـن و مردم یـک میلیارد تومـان هزینـه جمع آوری 

و 3 پمـپ آب خریـداری شـد. 

حنیف طاهری هم با خیریه »برکات« ذیل هیات عبدالله ابن الحسن برای کمک های خیرخواهانه به 

میدان آمده است. خرید گوسفند و مرغ برای قربانی، کمک هزینه معیشتی_درمانی افراد نیازمند 

و تهیه بسته ارزاق ازجمله فعالیت های خیریه برکات است. این خیریه در دوره شیوع بالای کرونا 

در کشور 10 هزار شیلد برای استان های خوزستان و سیستان وبلوچستان تهیه کردند. همچنین 

22هزار بطری آبمیوه و 10هزار پرس ســـوپ میان بیمارستان ها و 15هزار پت محلول ضدعفونی 

نیز روز نیمه شـــعبان تهیه و میان مردم توسط خیریه برکات هیات 

عبدالله ابن الحسن توزیع شد.

برکات هیات عبدالله ابن الحسنآیین مهربانی میثم مطیعی


